agindo  no  exercício  do  mandato  de  Prefeito  Municipal  de  Ponte 

Branca/MT, desviou, em proveito do codenunciado Osvaldo Gonçalves 
de  Souza,  rendas  públicas,  no  valor  de  R$  3.000,00  (três  mil  reais), 

entregando-lhe os cheques nº 850693 e 850740, ambos preenchidos no 
valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), extraídos do talonário da 
Prefeitura Municipal de Ponte Branca/MT, referentes à conta corrente nº 
4.489-X,   existente  no  Banco  do  Brasil,  na  agência  nº  1158-4,  de 
titularidade do Município de Ponte Branca/MT.

Logrou-se  apurar,  no  bojo  do  caderno

[...]

não fora iniciada pelo  codenunciado Osvaldo,  efetuou, nos meses de 

fevereiro  e  abril,  ambos  do  ano  de  2003,  o  pagamento  das  parcelas 
previstas  no  aludido  contrato,  entregando-lhe  os  cheques 
supramencionados,  preenchidos  no  valor  de  R$  1.500,00  (mil  e 
quinhentos  reais),  desviando,  assim,  rendas  públicas,  em  favor  do 

codenunciado Osvaldo.

Infere-se dos elementos probantes enfeixados ao 

incluso inquérito policial  que  o denunciado Osvaldo concorreu para o 

crime  em  questão  ao  aceitar  receber  os  referidos  cheques,  sem  que